
OGGETTO: Approvazione della rimodulazione del quadro tecnico-economico dei lavori
di “Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio ospedaliero di E-
dolo” - DGR n.XI/3479/2020 “Programma regionale straordinario investi-
menti in sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta
regionale n.XI/3264/2020 e stanziamento contributi - modifica degli alle-
gati di cui alla DGR n.XI/3331/2020”.

CUP: C24E20002830002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con DGR XI/3479/2020 veniva  approvato  il  “Programma regionale  straordinario

investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alla DGR XI/3264/2020 e stanziamento
contributi - modifica degli allegati di cui alla DGR XI/3331/2020”, che nell'allegato 1 ambito
B individuava per l'ASST della Valcamonica un finanziamento pari ad € 2.000.000,00 per
l’“Intervento di rifacimento impianto di climatizzazione” per Ospedale di Edolo;

-  con  decreto  n.142/2021  a  seguito  delle  risultanze  della  procedura  SinTel  n.
131430951, veniva affidato, in via provvisoria, alla società Progettisti Associati TECNARC
srl, l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordina-
mento delle sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,  relativamente  all'intervento  di  "Rifacimento  impianto di  climatizzazione del
Presidio ospedaliero di Edolo" e con decreto n.263/2021 si procedeva all’affidamento defi-
nitivo;

- con decreto n.643/2022 veniva approvato il  progetto definitivo per l’intervento di
“Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio Ospedaliero di Edolo”;

- con decreto n.453/2023 veniva approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento
“Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio Ospedaliero di Edolo”  e il  relativo
quadro tecnico-economico;

- con decreti n.544/2023 e n.574/2023 venivano  aggiudicati alla Mida Impianti srl i
lavori di “Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio Ospedaliero di Edolo”;

- con decreto n.535/2023 ad oggetto: “Decreto di sostituzione del RUP (Responsabile
Unico del Procedimento),  nell’ambito di alcuni investimenti inseriti nei Programmi Regio-
nali Straordinari di investimento di cui alle DGR n.XI/3479/2020 e XI/4928/2021, in fase di
realizzazione da parte dell’ASST della Valcamonica”,  per le motivazioni ivi indicate e qui
da intendersi integralmente riportate, richiamate e trascritte veniva nominato RUP per l’ap-
palto in oggetto l’Ing. Marco Bottazzi Dirigente del STP;

- a causa dell’ampliamento dell’impianto di condizionamento è necessario richiedere
un aumento di potenza relativamente alla connessione alla rete elettrica nazionale;

- l’aumento di potenza comporta anche un cambio di tensione da bassa tensione
400V a media tensione 15kV e la realizzazione di una cabina elettrica di trasformazione
MT/BT i cui costi sono interamente compresi nelle opere già aggiudicate;

-  tali  richieste  sono  state  trasmesse  all’aggiudicatario  del  servizio  di  fornitura  di
energia elettrica Enel Energia SpA mediante nota registrata al prot.ASST al n.6841/24;

- l’aumento di potenza e il cambio di tensione prevedono oneri aggiuntivi a carico
dell’ASST della Valcamonica che verranno computati  a cura del distributore di zona e-
distribuzione SpA;

EVIDENZIATO che:
- gli ulteriori oneri per l’aumento di potenza elettrica e il cambio di tensione risultano

strettamente correlati alla realizzazione delle opere di “Rifacimento impianto di climatizza-
zione del Presidio Ospedaliero di Edolo”, pertanto rientrano nel medesimo finanziamento
stanziato con DGR n.XI/3479/2020;

- è necessario procedere alla rimodulazione del quadro tecnico-economico dei lavori
di “Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio Ospedaliero di Edolo” al fine di



reperire, nelle disponibilità economiche dello stesso, la copertura finanziaria per gli ulteriori
oneri per l’aumento di potenza elettrica e il cambio di tensione;

- l’impegno di spesa relativo agli ulteriori oneri per l’aumento di potenza elettrica e il
cambio di  tensione verrà imputato con apposito decreto in seguito alla quantificazione
degli stessi da parte del distributore di zona e-distribuzione SpA;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare la rimodulazione del quadro tecnico-economico dei lavori di “Rifaci-
mento impianto di climatizzazione del Presidio Ospedaliero di Edolo” attuata dal RUP Ing.
Marco Bottazzi:

Lavori
Progetto
esecutivo

Post
aggiudicazione

Rimodulazione

Lavori € 1.635.931,02 € 1.472.354,28 € 1.472.354,28

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 39.464,69 € 39.464,69 € 39.464,69

Totale lavori € 1.675.395,71 € 1.511.818,97 € 1.511.818,97

Somme a disposizione

Progettazione definitiva, progettazione esecutiva, DL, 
contabilità, coordinamento sicurezza, compreso 
contributo CNPAIALP e IVA 22%

€ 109.845,05 € 109.845,05 € 109.845,05

Compenso incentivante art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00

IVA 10% sul totale dei lavori € 167.539,57 € 151.181,90 € 151.181,90

Accantonamento per transazioni e accordi bonari € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00

Spese per denunce, pratiche, VVF, agibilità € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

Spese per adempimenti gare, guri, pubblicità ecc. € 3.270,00 € 3.270,00 € 3.270,00

Spese per collaudi, accatastamento € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

Arredi e attrezzature IVA compresa € 0,00 € 0,00 € 0,00

Oneri per aumento di potenza elettrica e cambio 
tensione, IVA compresa

€ 179.934,41

Imprevisti e arrotondamenti IVA compresa € 5.949,67 € 5.949,67 € 5.949,67

Risparmi derivanti dal ribasso d’asta € 179.934,41 € 0,00

Totale somme a disposizione € 324.604,29 € 488.181,03 € 488.181,03

Totale importo intervento € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

2 -  di demandare a successivo provvedimento l’imputazione dell’impegno di spesa



derivante dagli ulteriori oneri per l’aumento di potenza elettrica e il cambio di tensione;
3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 

carico dell'Azienda;
4  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la

Struttura proponente del presente atto;
5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO-
ECONOMICO DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI EDOLO” - DGR N.XI/3479/2020 
“PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO INVESTIMENTI IN SANITÀ - 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N.XI/3264/2020 E STANZIAMENTO CONTRIBUTI - MODIFICA 
DEGLI ALLEGATI DI CUI ALLA DGR N.XI/3331/2020”. CUP: C24E20002830002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 08/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 08/04/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-04-11T09:08:44+0000




